Hz. Peygamber'in tefsiri, hadis mecmualarının muhtelif konularında ve rivayet tefsirlerinin değişik âyetlerinde bulunmaktadır. Ancak, bu konuda birtakım çalışmalar yapılmıştır.² Yâkût el-Hamevî (ö. 622/1225), Vahidî (ö. 468/1075)'nin *Tefsiru'n-Nebî* adlı bir eserinin olduğunu kaydeder (Yâkût el-Hamevî, 1993, IV/1660).

Resûlullah (s.a.)'ın, Kur'an'ın ne kadarını tefsir ettiği konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. Hz. Aişe (ö. 58/678), "Resulullah'ın, Allah'ın kitabını Cebraîl'in ona öğrettiği miktarda tefsir ederdi"³ demektedir. Taberî (ö. 310/922) ve Süyûtî (911/1505) de (ez-Zehebî, 1976, 149) onun, Kur'an'ın çok az bir kısmını tefsir ettiğini söylemişlerdir. Muhammed Reşîd Rıza (ö. 1354/1935) ise, tefsirinin mukaddimesinde, "Tefsir konusunda Resul-i Ekrem'den ve onun ashâbıyla tâbiinin bilginlerinden gelen rivayetlerin bir kısmı zorunludur. Çünkü sahih merfû' rivayetlere -varsa bu konuda- başka bir haber takdim edilemez. Tefsirle ilgili Hz. Peygamber'den gelen sahih rivayetler azdır" (Reşîd Rıza, ts. I/7-8) der. Hz. Aişe'den nakledilen söz konusu hadis de bu görüşleri desteklemektedir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ise, Kur'an'ın tamamının hem lafız, hem de mâna itibarıyla Hz. Peygamber tarafından tefsir edildiğini ileri sürmüştür (İbn Teymiyye, 1971, 35).

Diğer taraftan Hz. Peygamber pratik hayatta yaptığı uygulama ve davranışlarıyla da Kur'an'ı tefsir etmiştir.

Karnı tok olduğu halde koltuğuna yaslanarak, 'Şu Kur'ân'a sarılınız; onda helâl olarak ne görmüşseniz onu helâl kabul ediniz, neyi de haram görmüşseniz onu haram biliniz' diyecek bazı kimseler gelmek üzeredir." (Ebû Dâvûd "es-Sünne" 5) Hadiste geçen "Kur'ân'ın bir misli" tabiri pek çok âlim tarafından "sünnet" olarak yorumlanmıştır. Ayrıca İbn Kuteybe (ö. 276/889), İbn Teymiyye ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) hadisteki "misli" i sünnet olarak izah etmişlerdir (İbn Kuteybe, 1989, 229; İbn Teymiyye, 1971, 94; İbn Kesîr, ts. I/13).

Hassân b. Atiyye'nin (ö. 130/748)' şöyle dediği nakledilir: "Resûlüllah (s.a.)'a vahiy inerti, (bu esnada) Cebrail ona vahiy tefsir edecek sünneti de getirirdi. Mekhûl (Ö. 118/735)'ün şöyle dediği nakledilir: "Kur'ân'ın sünnete olan ihtiyacı, sünnetin Kur'ân'a olan ihtiyacından daha çoktur " (Kurtubî, 1998, I/39; Şâtîbî, el-Muvâfâkât, IV/19).

Ahmed b. Hanbel'e (ö. 241/855) Yahyâ b. Ebî Kesîr'in (ö. 129/746)' "Sünnet, kitaba hâkim konumdadır (kâdî), kitap ise sünnete hâkim konumda (kâdî) değildir" (el-Kurtubî, 1998, I/39) şeklindeki sözü sorulduğu zaman, "Böyle bir söz söylemeye cesaret edemem, fakat sünnet kitabı tefsir ve tebyîn eder, derim" (İbn Abdilber, 1994, II/1194; el-Kurtubî, 1998, I/39) demiştir. İbn Abdilber (ö. 463/1071) aynı sözü: "Sünnet kitabı açıklayıcıdır. Kitap'tan Allah'ın murad ettiğini bildirir" (İbn Abdilber, 1994, II/1194) şeklinde açıklamıştır. Bize göre Kur'ân tefsirin ana kaynağı olduğuna göre, sünnet Kur'ân'ı tebyin ve tefsir eder. Hz. Peygamber de söz, uygulama ve davranışlarıyla Kur'ânı açıklar.

ve "Kim Kur'ân hakkında kendi re'yi ile söz söylese, isabet etmiş olsa bile yanılmış olur." Bir başka ifadeyle hadis şöyledir: "Kim Kur'ân hakkında kendi görüşüyle söz söylese yanılmıştır"⁷.

Kur'ân'ı tefsir etmekten çekinen ve bu hususta, ihtiyatlı hareket eden sahâbe arasında Hız. Ebû Bekir (ö. 13/634) şöyle der: "Kur'ân hakkında bilmediğim bir şeyi söylediğim takdirde, hangi yer beni taşır ve hangi gök beni gölgelendirir? (Beyhakî, 1990, II/424) Hız. Ömer (ö. 23/643) de. "Meyveler ve çayır" (Abese, 80/31) âyetini okumuş ve (meyveler)'in ne olduğunu biliyoruz ama "ebben" nedir diye sormuş, sonra da kendisine cevaben, "Ey Omer! Şüphesiz ki bu bir zorlamadır" deyip onun tefsirini yapmaktan vazgeçmiştir. (Ahmed Emin, 1975, 166) Kur'ân'ın anlaşılmasında Hız. Peygamber'in duasına mazhar olan İbn Abbas (ö. 68/687) da, Kur'ân'dan bazı kelimeleri bilmediğini itiraf etmiştir (İbn Kesir, 1994, XVI/7).

İbn Kesir, söz konusu rivayetleri, "Kur'ân'ı tefsir etmeyi yasaklama mânasında değil, onun tefsiri hususunda bilgi sahibi olmadan söz söylemeyi yasaklamak anlamında almak" gerektiğini; yoksa Arap dili ve dinî ilimlerde yetkili kimsenin bildiği bir konuda görüş bildirmesinde bir sakınca olmadığını belirtir (İbn Kesir, 1998, I/12).

Ne var ki, onların söz konusu bu farklı düşünceleri tezat teşkil etmeyip, "âyetlerin yorumundan kaynaklanan " farklı bakış açılarından ileri geliyordu (İbn Teymiyye, 1971, 37-38).

2. 2. Müfessir Sahâbiler

Süyûtî, tefsirde söz sahibi olan sahâbe arasında "Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Übey b. Ka'b (ö. 30/650), Abdullah b. Mes'ûd, Hz. Osman (ö. 35/655), Hz. Ali, Ebû Mûsâ el-Eş'arî (ö. 44/664), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. Zübeyr'i (ö. 73/692) sayar ve şöyle der: "İlk dört halife içinde tefsire dair kendisinden en çok rivayet edilen Ali b. Ebî Tâlib'dir. Diğer üç halifeden ise çok az şey nakledilmiştir. Bunun sebebi, daha önce vefat etmiş olmalarıdır. Kâtib Çelebî, I/429) Hz. Ebû Bekir'den tefsir konusundaki rivayetlerin sayısı onu geçmemektedir. Hz. Osman'ın, tefsirine dair fazla bir şey nakledilmemiştir. Hz. Ali'den ise, tefsire ait pek çok rivayet nakledilmiştir. O, "İnen hiçbir âyet yoktur ki ne hakkında ve nerede nâzil olduğunu bilmeyeyim" (Suyûtî, 1993, II/1228); ez-Zehebî, 1976, I/63) demiştir.

Kâtib Çelebi Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b. 'Amr. As (ö. 65/684), Abdullah b. Ömer, Câbir b. Abdillâh (78/697) ve Enes b. Mâlik (Ö. 93/712) gibi sahâbileri de müfessirlerden sayar (Kâtib Çelebî, I/428-429). Muhammed ez-Zehebî ise bu isimlere Hz. Âişe'yi de ilâve eder. Ancak ilk on müfessir sahâbiye nazaran bunlardan yapılan rivayetler azdır (ez-Zehebî, 1976, I/63; Subhî es-Sâlih, 1988, 290).

2. 3. Sahâbe Tefsirinin Genel Özellikleri

Ömer, Ali ve Übey b. Ka'b'dan faydalanmış (Semerkandî, 1993, I/26), tefsir hususunda rivâyet edilen

haberlerin çoğu İbn Abbas'a isnad edildiği belirtilmiştir (Keşfü'z-Zunûn, I/429). Özellikle rivayet tefsirinin zamanımıza intikali, talebeleri vasıtasıyla nakledilmiştir. İbn Abbas, Abdullah b. Selâm (Ö. 43/664) ve Ka'bû'l-Ahbâr (ö. 32/653) gibi Ehl-i kitab'ın Müslüman olanlarından çokça istifade etmiştir (ez-Zehebî, 1976, I/71) Onun bu şahıslardan rivayette bulunması Goldziher ve F. Buhl gibi müsteşriklerin üzerinde durduğu hususlar arasındadır.

Zira Allah'ın kitabını ve ondaki incelikleri sahâbenin daha iyi bileceği bildirilmektedir (ez-Zehebî, 1976, I/273).

Sahâbe sözü, nüzûl sebebi ve benzeri konularda merfû haber hükmündedir (İbn Kayyim, 1973, IV, 153; Zerkeşî, 1990, II/293). İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) ve Nevevî (ö. 676/1277)ye göre söz konusu hüküm, nüzûl sebepleri ile ictihadın olmadığı yerlerde geçerlidir (Zerkeşî, 1990, II/ 293). İctihadın olduğu yerlerde

⁸ Sahâbe sünnetine uyulması hakkında geniş bilgi için (bk. İbn Kayyim el-Cevziyye (ts). IV, 121-130).

ve Resûlüllah'a (s.a.v) isnad edilmediği takdirde sahâbî sözü mevkûf hükmündedir (es-Semerkandî, 1993, I/128).

Tâbiîn döneminden itibaren, fetihler neticesinde örf, âdet, ırk, dil, kültür ve geleneklere sâhip insanların İslâm toplumuna katılması ve bazı fırkaların yeni de olsa ortaya çıkması sebebiyle Kur'ân'ın tefsirine olan ihtiyaç öylesine artmıştır ki, Kur'ân'ın tamamının tefsiri yapılacak duruma gelmiştir.

Tâbiîn devrinde Mesrûk b. Ecda', (ö. 63/683) Neha'î, (ö. 95/714), Şureyh (ö. 85/704), Saîd b. Müseyyeb ve emsâli bazı kimselerin dışında hemen hemen âlimlerin çoğunun mevâliden olduğu iddia edilir (Ahmed Emin, 1975, 153 vd.). Tâbiîn döneminde yetişen müfessirler aynı zamanda fıkıh ve hadis ilminde de seçkin kimselerdi. Nitekim Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem, "Abadile (İbn Abbas İbnü'z-Zübeyr, Abdullâh b. Ömer b. Âs, İbn Ömer) Mekke'nin fakihî Atâ b. Ebî Rebah, (ö. 114/732) Yemen'in Tâvûs b. Keysân (ö. 106/724), Yemâme'nin Yahyâ b. Ebî Kesîr (ö. 129/746) idi ki, bunların hepsi mevâlîdendi (Yâkût el-Hamevî, 1990, II/405) demektir.

3. 1. Müfessir Tâbiîler

Farklı memleketlere giden sahabe, Hz. Peygamber'den ezberledikleriyle ilim ve kültürlerini beraberinde götürdükleri gibi, bunları yöre halkına da öğrettiler. Sahabenin yaptığı bu faaliyetler neticesinde, muhtelif şehirlerde ilmî medreseler kuruldu. Bunların tefsir alanında en meşhur olanları Mekke, Medine ve Irak'ta bulunan medreselerdir (ez-Zehebî, 1976, I/100).

Mekke Medresesi Abdullah b. Abbas tarafından kurulmuş ve burada tâbiînden Ebû's-Şa'sâ (ö. 93/711), Saîd b. Cübeyr 95/713), Mücâhid b. Cebr (ö. 104/722), Tâvûs b. Keysân (ö. 106/724), İkrime (ö. 107/725), Atâ b. Ebî Rebah (ö. 114/732) ve benzeri müfessirler yetişmiştir (ez-Zerkeşî, 1990, II/296). İbn Teymiyye, övgüyle söz ettiği bu medrese mensupları hakkında şöyle der: "Tefsirde insanların en âlimi, Mekke ehlidir. Zira onlar İbn Abbas'ın talebeleridir" (İbn Teymiyye, 1971, 61).

Medine mektebinin başında sahâbeden Übey b. Ka'b (ö. 30/650) bulunuyordu. Burada Ebû'l Âliye (ö. 90/709), Muhammed b. Ka'b el-Kurazî (ö. 118/736), Zeyd b. Eşlem (ö. 136/753) gibi meşhur tâbiîn müfessirleri yetişmiştir.

⁹ M. Zeki Duman (1985). 289. s. ; Hüseyin Akgün (2017). 8. sayı, 21-54. Sayfa; Hasan Keskin (2016). *Kur'ân ve Sahâbe Sempozyumu*

¹⁰ İlgili misâller için (bk. Buhârî, "et-Tefsîr", İbrâhîm, 3; Muhammed b. Cerir et-Taberî (1988). XV, 144, XXII, 154.

¹¹ Misâller için (bk. Kevâşî, Sülemaniye Ktp. vr. 30a.) Söz konusu rivayet için (bk. Begavî (1993). I, 232-233).

¹² Mevâlî: Âzatlî köleler demektir, lügat anlamı için (bk. Ebu Fadl İbn Manzûr, ts., XV, 408).

Irak medresesinin kurucusu Abdullah b. Mes'ûd'dur. Bu medresede yetişen müfessirler de onun talebeleridir. Söz konusu tefsir âlimleri, Alkame b. Kays (ö. 61/681), Mesruk b. Ecda' (ö. 63/683), Esved b. Yezîd (ö. 74/693), Mürretü'l-Hemedânî (ö. 76/695), İbrâhim en-Nehaî (ö. 95/714), Âmir eş-Şa'bî (ö. 109/727), Muhammed b. Şîrîn (ö. 110/728), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Katâde b. Diâme (ö. 117/735) (ez-Zehebi, 1979, I/118) gibi şahıslardır.

3. 2. Tabiînin Kur'ân'ı Tefsir Anlayışı

Tabiîn âlimleri, sahâbeyi dinleyerek, kendi içtihad ve re'yleriyle tefsir yapmış, bu devirde âyetleri kendi görüşüyle ile tefsir etme hareketi daha açık olarak görülmüş; tefsir kuşaktan kuşağa intikal etmiş ve her nesil, ona yeni bir şeyler ilâve etmiştir (Cerrahoğlu, 1988, I/115).

Cerrahoğlu, 1970, 59) Tefsir kitaplarında tâbiînin bu tür açıklamalarına sıkça rastlanmaktadır.

2. 3. Tâbiîn Tefsirinin Genel Nitelikleri

Tâbiîn döneminde, Saîd b. Cübeyr, Mücâhid ve İkrime gibi birçok âlimin "tefsir kitaplarına sahip oldukları belirtilir.¹³ Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713) tarafından bir tefsir yazılıp, Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervân'a sunulduğu rivayet edilmekle birlikte, (Cerrahoğlu, 1988, I, 144; 1997) bu devirde tefsir çalışmaları daha çok sözlü gelenek halinde devam etmiştir. Bu dönemde tefsir, henüz müstakil bir ilim olmamakla beraber, artık tefsir ekollerinin¹⁴ yavaş yavaş ortaya çıktığı görülmektedir. Nitekim muhtelif beldelerde teşekkül etmiş olan tefsir medreseleri, tefsirin bu yola girdiğinin bir delilidir. Bu devirde yetişmiş olan Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ile Abdürrezzâk b. Hemmâm'ın (ö. 211/827) tefsirleri günümüze kadar ulaşmıştır (Brockelmann, 1943, 49).

Tabiîn devrinde, İslâm devletinin genişlemesiyle, Hıristiyan ve Yahudi dinine mensup kimselerin Müslüman olmaları neticesinde, özellikle tefsire birçok İsrâiliyyât'ın sızdığı görülmektedir.